
Via Einstein, 2 – 24044 Dalmine (BG ITALIA 
esamistato.dalmine@unibg.it  
Tel. 035 2052366   

DECRETO RETTORALE  
  

Dati desumibili dalla registrazione a protocollo:  
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo,  
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti  
 
 
Oggetto: Commissione giudicatrice degli Esami di Stato di abilitazione all’esercizio 
delle professioni di Ingegnere e Ingegnere iunior, seconda sessione 2023 – nomina dei 
membri aggregati: Dott.ssa Silvia Bonfanti per il Settore dell’Informazione, Prof. 
Roberto Pinto per il Settore Industriale (area Ingegneria Gestionale e Management 
Engineering e Engineering and Management for Health) e del Dott. Daniele Landi per il 
Settore Industriale (area Ingegneria Meccanica) 
 
 
 IL RETTORE  

  
  

VISTA l’Ordinanza Ministeriale n. 472 del 17 maggio 2023, con la quale sono state 
indette, per l'anno 2023, le sessioni degli Esami di Stato per l'abilitazione 
all'esercizio delle professioni di Ingegnere e Ingegnere iunior;  

CONSIDERATO  che la suddetta O.M. ha stabilito, in deroga alle disposizioni normative 
vigenti che l’esame sia costituito da un’unica prova orale, svolta con 
modalità a distanza ovvero in presenza, organizzata in autonomia da 
ciascun Ateneo, in modo da garantire che tale prova verta su tutte le 
materie previste e sia in grado di accertare l'acquisizione delle competenze, 
nozioni e abilità richieste; 
 

RICHIAMATO  il proprio Decreto n. rep. 405/2023 prot. n. 102878/V/9 del 14 giugno 2023 
con il quale è stata nominata la commissione giudicatrice degli Esami di 
Stato di abilitazione all’esercizio delle professioni di Ingegnere e Ingegnere 
iunior – per le sessioni anno solare 2023 e stabilita la modalità in presenza 
per lo svolgimento della prova;  
 

RICHIAMATO il proprio Decreto n. rep. 790/2023 prot. n. 206664/V/9 del 9 novembre 
2023 con il quale è stata modificata la composizione della commissione 
giudicatrice degli Esami di Stato di abilitazione all’esercizio delle professioni 
di Ingegnere e Ingegnere iunior –seconda sessione 2023; 

VISTO  

  

l’art. 7 del D.M. 9 settembre 1957 e successive modificazioni che concede 
facoltà al Presidente della Commissione di aggregare in soprannumero 
componenti della Commissione nel caso in cui manchino esperti in una o più 
discipline in cui debbono svolgersi le prove di esame;  

RILEVATO  

  

che tra i partecipanti all’Esame di Stato in oggetto risultano candidati iscritti 
per il Settore dell’Informazione e candidati iscritti per il Settore Industriale, 
laureati magistrali in Ingegneria Gestionale, Ingegneria Meccanica, 
Management Engineering e in Engineering and Management for Health; 

  



Via Einstein, 2 – 24044 Dalmine (BG ITALIA 
esamistato.dalmine@unibg.it  
Tel. 035 2052366   

 

CONSIDERATO  

  

che il Prof. Davide Russo, Presidente della Commissione giudicatrice degli 
Esami di Stato in oggetto, non essendoci specifiche competenze tra i 
membri della commissione, ha proposto, con nota del 27 Ottobre 2023 (ns. 
prot. n. 0201732/V/9) l’aggregazione della Dott.ssa Silvia Bonfanti in qualità 
di esperto del Settore dell’Informazione, del Prof. Roberto Pinto in qualità di 
esperto del Settore Industriale (area Ingegneria Gestionale, Management 
Engineering e Engineering and Management for Health) e del Dott. Daniele 
Landi in qualità di esperto del Settore Industriale (area Ingegneria 
Meccanica); 
 

ACQUISITA  la disponibilità della Dott.ssa Silvia Bonfanti, del Prof. Roberto Pinto e del 
Dott. Daniele Landi a partecipare ai lavori della Commissione giudicatrice 
degli Esami di Stato per l'abilitazione all'esercizio delle professioni di 
Ingegnere e Ingegnere iunior - seconda sessione 2023 in qualità di membri 
aggregati;  

 
  
  

DECRETA  
  
1. La Dott.ssa Silvia Bonfanti viene aggregata alla Commissione giudicatrice degli Esami di 
Stato di abilitazione all’esercizio delle professioni di Ingegnere e Ingegnere iunior – seconda 
sessione 2023 in qualità di esperto del Settore dell’Informazione. 

2. Il Prof. Roberto Pinto viene aggregato alla Commissione giudicatrice degli Esami di Stato 
di abilitazione all’esercizio delle professioni di Ingegnere e Ingegnere iunior – seconda 
sessione 2023 in qualità di esperto del Settore Industriale (area Ingegneria Gestionale, 
Management Engineering ed Engineering and Management for Health).  

3. Il Dott. Daniele Landi viene aggregato alla Commissione giudicatrice degli Esami di Stato di 
abilitazione all’esercizio delle professioni di Ingegnere e Ingegnere iunior – seconda sessione 
2023 in qualità di esperto del Settore Industriale (area Ingegneria Meccanica). 

4. Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito web dell’Ateneo nella sezione relativa agli Esami 
di Stato. 

  
 Bergamo, come da registrazione del protocollo  

    IL RETTORE  
      (Prof. Sergio Cavalieri)  
  Documento firmato digitalmente  
                ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 82/2005 

  
  
 
  

  


		2023-11-13T09:54:59+0000
	Sergio Cavalieri




